
Ata  da  primeira  sessão  ordinária  do  1º  período  legislativo,  biênio 

2017/2018  da  câmara  municipal  de  Pilões  realizada  no  dia  07  de 

Fevereiro  de  2018.  Aos  07  (sete)  do  mês  de  fevereiro  de  2018  às 

19h00min  na  sala  das  sessões  reuniu‐se  ordinariamente  a  câmara 

municipal de Pilões sob a presidência do V. Francisco Flor de Souza e com 

as  presenças  de  todos  os  vereadores  conforme  o  livro  de  presença, 

verificado número legal o senhor presidente declarou aberta a sessão, e 

convidou  a  todos  para  ficar‐se  de  pé  para  a  execução  do  hino  nacional 

brasileiro e o hino a Pilões. Em seguida o senhor presidente pediu ao 1º 

secretário para fazer a leitura das matérias de expediente no qual a casa 

recebeu os projetos de lei 01, 02,03/2018 de autoria do poder executivo, 

para  apreciação  e  votação  dos  vereadores,  projeto  de  resolução 

001/2018  “que  institui  as  comissões  permanentes  da  câmara municipal 

de  Pilões‐PB  para  o  ano  de  2018,  oficio  004/2018  de  autoria  dos 

vereadores  da  bancada  de  oposição  “que  solicita  a  entrega  dos 

balancetes  do  IPAM”,  oficio  005/2018  de  autoria  dos  vereadores  da 

bancada de oposição  “comunicando que o  vereador Edilson Mendes  da 

Silva, passa ser o  líder da bancada de oposição a partir desta data”. Em 

seguida  o  senhor  presidente  convidou  o  prefeito  constitucional  Iremar 

Flor  de  Souza,  para  dar  explicações  sobre  o  ano  de  2017,  o  senhor 

prefeito falou das suas ações e obras do ano de 2017, no qual fez menção 

da obra do Braz, a obra do vestiário do ginásio e  também o museu. Em 

seguida  o  senhor  presidente  facultou  a  palavra  ao  vereador  Marivaldo 

Guedes que saudou a todos os presentes, e disse que estava muito alegre 

pela  volta  dos  trabalhos  legislativo,  e  desenvolver  os  trabalhos  do 

municipio, desejou a todos um carnaval cheio de paz e tranquilidade. Em 

seguida o senhor presidente facultou a palavra ao vereador Antônio dos 

Santos que saudou a  todos os presentes, parabenizou o prefeito  Iremar 

por tem vindo a esta casa dar explanações sobre seu trabalho no ano de 

2017, e convidou a todos para se fazerem presentes no bloco do doidera. 

Em  seguida  o  senhor  presidente  passou  a  presidência  para  o  vice‐

presidente Marivaldo Guedes e solicitou a palavra como vereador, então 



o  vereador  Francisco  Flor  saudou  a  todos  os  presentes,  falou  que  em 

2018  possa  ser  como  em  2017  com  harmonia  e  muita  tranquilidade  e 

respaldo para a população de Pilões, falou da saúde desta cidade e disse 

que vem funcionando bem, e disse que o primeiro pagamento  feito em 

2017 pelo prefeito Iremar, foi um pagamento para tratamento de saúde, 

falou que em hoje em Pilões tem uma frota de ônibus, e disse que Pilões 

estar  sendo  bem  servido,  finalizando  seu  pronunciamento  disse  que 

todos devem dar as mãos para que Pilões continue a crescer. Voltando a 

presidência o senhor presidente facultou a palavra ao vereador Sebastião 

e  o  mesmo  dispensou  seu  pronunciamento.  Em  seguida  o  senhor 

presidente  facultou  a  palavra  ao  vereador  Edílson  Mendes  e  como  o 

mesmo não estava presente na hora que o senhor presidente facultou a 

palavra  e  conforme  o  artigo  101  parágrafo  4º  do  regimento  interno  o 

vereador Edilson ficou para ser o último da lista de inscrição. Em seguida 

o senhor presidente facultou a palavra ao vereador Antônio Mateus que 

saudou a  todos os presentes e agradeceu a Deus por estar em mais em 

uma sessão para debater projetos requerimento em prol do municipio de 

Pilões, disse que faz parte da bancada de oposição mais sempre pensa no 

bem da  população,  disse  que  sempre  esteve  cobrando  aquele museu  e 

hoje está sendo concluído graças a Deus e com a força ministério público 

federal e  também a atual administração,  falou também sobre a obra da 

escola Braz Baracuhy no qual irá trazer grande benefício para a população 

quanto  também  aos  jovens,  aos  estudantes  que  a  muitos  anos  estão 

deslocados em vários prédios, mas que precisam de uma atenção além da 

estrutura  física da escola, e parabenizou por  ter destravado essa obra e 

esta casa legislativa fez sua parte no momento de cobrar. Disse também 

que  esse  vereador  em  nenhum  momento  estar  para  atrapalhar  e  sim 

precisam dar as mãos e Pilões precisa da união de todos, falou que nesta 

casa  não  deverei  existir  bancadas  e  sim  existir  aprovações  de  leis, 

projetos e requerimentos para o bem de Pilões e esses vereadores foram 

escolhidos  para  trabalharem  em  conjunto.  Em  o  senhor  presidente 

facultou  a  palavra  ao  vereador  Diógenes  o  mesmo  saudou  a  todos  os 



presentes,  agradeceu  a  Deus  pela  volta  dos  trabalhos  legislativo, 

parabenizou o prefeito  Iremar pela  responsabilidade que o mesmo  tem 

para  com o  povo,  parabenizou  também a  secretaria  de  transporte  pela 

revisão de todos os ônibus escolares,  falou sobre a obra do Braz e disse 

que se Deus quiser irá ser concluída para assim dar conforto melhor aos 

alunos, e finalizou o seu pronunciamento agradecendo a presença do ex‐

prefeito  de  Remígio  Claudio  Regis.  Em  seguida  o  senhor  presidente 

facultou  a  palavra  ao  vereador  João  Antônio,  saudou  a  todos  os 

presentes, parabenizou a todos os secretários e disse que tudo na vida é 

uma  oportunidade,  disse  que  já  estiveram  oportunidade  em  um  ano  e 

nesse segundo ano fica tudo mais fácil de conduzir o trabalho, fez menção 

também ao seus  requerimentos que pede a  reabertura de um posto de 

saúde no período da noite, o médico psiquiatra, recuperações de algumas 

estradas  dentre  outros  demais,  e  disse  que  quem  ganha  com  esse 

trabalho  é  toda  a  sociedade,  falou  também  que  tudo  que  o  senhor 

prefeito  falou  nesta  sessão  é  sua  obrigação  e  parabenizou‐o  por  ter 

cumprido com essa obrigação, e disse que tem cidades circunvizinhas que 

não  estão  cumprindo  com  suas  obrigações,  disse  que  estar  sempre  à 

disposição  da  população  como  também  daqueles  que  mais  precisam, 

falou da frota de carros novos destinados à saúde. Em seguida o senhor 

presidente facultou a palavra ao vereador Edilson Mendes que saudou a 

todos  os  presentes  e  falou  desejou  que  este  ano  de  2018  tenhamos  o 

deve cumprindo mantendo‐se também sempre o respeito, pediu a Deus 

que pudesse proporcionar o restabelecimento do prefeito Iremar Flor por 

que  pessoas  boas  não  deveriam  passar  por  vários  sofrimentos 

principalmente  na  questão  de  saúde,  parabenizou  o  secretário  de 

transporte  Toinho  custodio  e  disse  que  tem  todo  respeito,  disse  que 

chegou  ontem  no  setor  de  transporte  e  o  secretário  não  estava  e 

imediatamente  este  mesmo  vereador  ligou  pra  ele  e  comunicou  que 

estava  fazendo  uma  vistoria  e  iria  tirar  algumas  fotos  dos  carros  e  o 

senhor  secretário  disse  que  poderia  ficar  à‐vontade,  e  a  noite  foi 

surpreendido  com  uma  ligação  de  uma  amigo  que  perguntou  se  esse 



vereador  estava  tirando  foto  do  carro  dele,  e  este  vereador  disse  que 

tirou  foto  de  todos  os  carros  que  estava  na  garagem  inclusive  de  um 

trator  azul  no  qual  o  mesmo  já  não  funciona  mais,  também  da 

ambulância antiga e de alguns outros carros antigos que estava lá, e disse 

que se arrepende do que falou pra aquela pessoa, porque baixaria não se 

resolve  com baixaria,  falou que  entrou no posto de  saúde  a  noite  e  foi 

muito  bem  recebido,  e  disse  que uma pessoa  estava precisando de um 

carro  e  infelizmente  por  falta  de  comunicação  o  carro  não  levou  o 

paciente,  este  vereador  disse  que  levaria  o  paciente  e  cerca  de  dez 

minutos o carro apareceu, e perguntou qual é o mau que este vereador 

está fazendo. Em seguida o senhor presidente passou para ordem do dia 

e colocou em votação o projeto de resolução 001/2018 “Que constitui as 

comissões permanentes da Câmara Municipal de Pilões‐PB para o ano de 

2018”,  no  qual  o  mesmo  foi  aprovado  por  unanimidades  desta  casa 

legislativa nesta mesma data. Em seguida o senhor presidente facultou a 

palavra e como ninguém quis fazer uso, o senhor presidente agradeceu a 

presença  de  todos  e  deu  por  encerrada  a  sessão.  Da  qual  foi  lavrada  a 

presente  ata  que  depois  de  lida  e  dado  conforme  vai  por  mim 

assinada________________________________  que  o  redigi  e  pelo 

senhor presidente__________________________________. 


